
48 ISSN 1677-7050 2 Nº 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020600048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SIAPE 1.698.067, Administrador, para desempenharem as atividades
de Pregoeiro nesta SRTb/MG.

Art. 2º - O pregoeiro, que iniciar a condução do certame,
poderá ser substituído, em seus impedimentos legais ou eventuais,
por um dos pregoeiros mencionados no caput do artigo anterior.

Art. 3º - Cada equipe de Apoio será composta por pelo
menos um dos seis servidores a seguir: Breno Silva Veloso, CPF:
013.796.466-85 SIAPE 1.880.434, Agente Administrativo; Marcos
Aurélio Ribeiro, CPF: 217.438.436-15 SIAPE 453.317,
Administrador; Neivaldo Nunes Maciel, CPF: 035.860.926-79
SIAPE 1.700.780, Administrador; Ronaldo Corrêa Moreira, CPF:
421.251.386-20 SIAPE 253.950, Agente Administrativo; Leandro
Leocádio da Rocha Silva, CPF: 054.886.626-00 SIAPE 1.684.683,
Administrador e Maria Auxiliadora Ribeiro Perdigão, CPF:
791.949.586-53 SIAPE 1.750.004, Agente Administrativo.

Art. 4º - Os servidores citados no Art. 1º comporão também
a Equipe de Apoio, desde que não estejam no desempenho da
atribuição de Pregoeiro.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOÃO CARLOS GONTIJO DE AMORIM

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº.01. de 1 de fevereiro de 2018, publicado no
D.O.U em 05 de fevereiro de 2018, Seção 2, página 58. ONDE SE
LÊ: Portaria n.º 1 de 1 de fevereiro de 2018: LEIA-SE: Portaria n.º 13
de 1 de fevereiro de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
PORTARIA Nº 9, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO PARANÁ, tendo em vista a competência que lhe
foi subdelegada pela alínea "b" do inciso I artigo 1º da portaria nº
473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de
25 de julho de 2008, e em face do que consta no processo
46212.001145/2018-71, Resolve:

Art.1º. Conceder pensão civil vitalícia para VILMA
MENEGUETI, CPF: ***.063.119-**, viúva do ex-servidor
SEVERINO FRANCISCO DA SILVA, matricula SIAPE 256046,
aposentado no cargo efetivo de Agente de Vigilância, Classe "S",
Padrão III, da Carreira da Previdência da Saúde e do Trabalho, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no inciso I, do
artigo 2º, da Lei nº. 10.887 de 18 de junho de 2004, combinado com
os artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº. 13.135, de 17 de junho 2015,
com vigência a partir de 20 de janeiro de 2018, data do óbito do ex-
s e r v i d o r.

PAULO ALBERTO KRONEIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 41, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "b" do inciso I do
Art. 1º da Portaria nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 25/07/2008, e face o que consta no
Processo Nº 46215. 000484/2018-18, resolve:

- Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de
contribuição ao servidor PEDRO JOSÉ VILELLA, matrícula
0161444, CPF Nº ***.412.607-**, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional em Serviços Diversos, Classe "S", Padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no Artigo 40
§ 1º Inciso III A da CF/88, com redação dada pela EC/41/2003,
proventos calculados com base no Artigo 1º da Lei
10.887/2004.

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 195192.

ADRIANO BERNARDO

PORTARIA Nº 42, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "b" do inciso I do
Art. 1º da Portaria nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 25/07/2008, e face o que consta no
Processo Nº 46215. 000899/2018-83, resolve:

- Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez para o
servidor ANTONIO PEIXOTO PINHEIRO, matrícula 6628908,
CPF Nº ***.685.557-**, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal do
Trabalho, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento no Artigo 40 § 1º Inciso I, da
Constituição Federal, com EC 41/03 e EC Nº 70 de 2012.

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 195779.

ADRIANO BERNARDO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 37, DE 1º FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi
delegada no inciso II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb n° 874, de 07
de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho
de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de
novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 4 de
novembro de 2016, resolve:

Designar ROVARI JUNIOR ROVARI, CPF nº ***.460.588-
**, matrícula Siape nº 2166889, para exercer a função de Chefe da
Agência Regional do Trabalho em São Sebastião, símbolo FG-02, da
Gerência Regional do Trabalho em Santos, desta Superintendência
Regional do Trabalho no Estado de São Paulo, do Ministério do
Tr a b a l h o .

EDUARDO ANASTASI

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHO DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor GILSON ANDRADE
LIRA, Diretor de Inteligência Competitiva e Promoção Turística,
código DAS 101.5, para participar da Feira de Turismo de Lisboa -
BTL, em Lisboa/Portugal, com ônus, incluindo trânsito, no período
de 26 de fevereiro a 04 de março de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

DESPACHO DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO
BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de
21 de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e suas alterações, autoriza o afastamento do país da servidora
KÁTIA CRISTINA ALVES BITENCOURT, Assessora, código
DAS 102.4, da Presidência da EMBRATUR, para participar da
feira Vitrina Turística - ANATO 2018, em Bogotá/Colômbia, com
ônus, incluindo trânsito, no período de 19 a 25 de fevereiro de
2018.

VINICIUS LUMMERTZ

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CONJUNTA Nº 3, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL no uso das competências conferidas
pelo disposto no § 2º do art. 92 da Lei nº 10.233, de 05 de junho de
2001, e o CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 15, inciso IV, da Estrutura
Regimental aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no DOU n° 131, de 13 de julho de 2015, considerando o
disposto no art. 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art.1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelas servidoras ADRIANA CARNEIRO
BATISTA, matrícula SIAPE nº 1102178, MARCIA MARIA
RUBEM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0809716 e MAGNA
CHAVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 807366, para, sob a
presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos apuratórios
iniciados pela Portaria Conjunta nº 10, de 03/06/2016, publicada no
DOU nº 106, de 06/06/2016, seção 2, p. 56, e tendo como último ato
a prorrogação efetivada pela Portaria Conjunta nº 55, de 01/12/2017,
publicada no DOU nº 231, de 04/12/2017, seção 2, p. 55-56,
referente ao Processo nº 50600.002530/2016-77, ante as razões
apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para
a conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando convalidados todos os atos praticados desde a
vigência da Portaria Conjunta nº 55, de 01/12/2017.

MAURÍCIO QUINTELLA
Ministro de Estado dos Transportes, Portos e

Aviação Civil

GIDALTI INÁCIO DA SILVA
Corregedor do DNIT

PORTARIA Nº 102, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26
de julho de 2016, resolve:

Nomear RONALDO CARIONI BARBOSA, CPF nº
625.383.819-91, servidor do quadro de pessoal do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para exercer o cargo
de Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência
Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
no Estado de Santa Catarina - DNIT/SC.

MAURÍCIO QUINTELLA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 8, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria
DG nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 01 de
junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50602.001122/17-69, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor
JOAQUIM SOARES FILHO, matrículas DNIT nº 2197 e SIAPE
nº 847591, ocupante do cargo de Agente de Serviços de
Engenharia, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
lotado na Superintendência Regional no Estado do Pará, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47 de 2005,
com opção pela incorporação da Gratificação de Desempenho nos
termos do artigo 5º da Lei nº 13.371 de 2016.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA
JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
PORTARIA Nº 641, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PIAUÍ, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
suas atribuições regimentais e da competência delegada pela
portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo n° 50618.500082/2017-64, resolve:

DECLARAR que, a partir de 12 de julho de 2016, o
servidor MODESTO PEREIRA DA SILVA, matrículas DNIT n°
1134 e SIAPE 0863630, aposentado pela Portaria n° 12, de 13 de
fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 14 de
fevereiro de 2017, faz jus à Isenção de Imposto de Renda, com
fundamento no art. 1º da Lei n° 11.052/04 e art. 6º, inciso XIV da
Lei n° 7.713/88.

PAULO DE TARSO CRONEMBERGER MENDES

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 20, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57,
de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º
e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor EDUARDO PIMENTEL DE
VASCONCELOS AQUINO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 82.504, do
exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível IV do
Gabinete do Conselheiro Dermeval Farias Gomes Filho, código
CC-4, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear a servidora FLÁVIA CRISTINA DE
OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico,
matrícula nº 82.319, para o exercício do cargo em comissão
mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI



Nº 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018 49ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020600049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III e XVI, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 279, de 1º de
dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura organizacional e as
atribuições das unidades internas da Corregedoria Nacional do
Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 191, de 4 de
outubro de 2017, que requisitou membro auxiliar para a Corregedoria
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público
do Estado de Minas Gerais, JAIRO CRUZ MOREIRA, para exercer
a coordenação da Coordenadoria de Inovação, Evolução Humana e
Estágio Probatório.

Art. 2° Revogar a Portaria CNMP-CN nº 000192, de 4 de
outubro de 2017.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 117.2018 -
GAB/PGT, de 22 de janeiro de 2018, da Procuradoria-Geral do
Trabalho, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, RONALDO CURADO FLEURY, no período de 8
a 12 de abril de 2018, para participar do Global Child Forum, a
realizar-se em Estocolmo, Suécia, no dia 11 de abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido nos Ofícios nos
8/2018/GABPC/PRRR/MPF, de 11 de janeiro de 2018, e
18/2018/GABPC/PRRR/MPF, de 23 de janeiro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado de Roraima, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República THIAGO
AUGUSTO BUENO da função de Procurador Regional Eleitoral no
Estado de Roraima, designado pela Portaria PGR/MPF nº 1021, de
25 de setembro de 2017, republicada no D.O.U., Seção 2, pág. 69, de
29 de setembro de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador da República RODRIGO
MARK FREITAS para exercer, até o dia 30 de setembro de 2019, a
função de Procurador Regional Eleitoral no Estado de Roraima.

Art. 3º Designar o Procurador da República ALISSON
FABIANO ESTRELA BONFIM para, como substituto eventual do
Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o
Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, até o dia 30 de setembro de
2019.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 5º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 32, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR nº 825, de 14 de
novembro de 2013, e no Edital PGR/MPF nº 47, de 30 de outubro
de 2017, e tendo em vista o contido no Memorando nº 5/2018-
HJ/PGE, de 16 de janeiro de 2018, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República HUGO
GUEIROS BERNARDES FILHO para, sem prejuízo de suas
atribuições, atuar como auxiliar da Procuradora-Geral da República
junto à Procuradoria-Geral Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 45, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Memorando nº
110/2017/6ª CCR, de 25 de outubro de 2017, da 6ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, resolve:

Designar o Procurador da República JULIO JOSE ARAUJO
JUNIOR, lotado na Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti/RJ, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República FERNANDO MERLOTO SOAVE, na Ação Civil Pública
nº 1001605-06.2017.4.01.3200, bem como nos feitos dela
decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 46, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 6/2018-GABPRE/PRPI, de 25 de janeiro de 2018,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Piauí, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República KELSTON
PINHEIRO LAGES para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar,
conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, como Procurador
Eleitoral Auxiliar Substituto, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 53, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de novembro de 2017 (processo CMPF nº 1.00.002.000106/2016-11),
resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República FÁBIO
NESI VENZON, ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI e
MAURICIO PESSUTTO, lotados na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo encarregada de
apurar os fatos relatados no processo acima mencionado.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 54, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 847/2018-
GABPR/GRFP/PR-RJ, de 22 de janeiro de 2018, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 246, de 22 de
março de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 65, de 28 de
março de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 55, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PRRJ/SLPD nº 1005/2018, de 25 de janeiro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 108, de 25 de
fevereiro de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 84, de 1º de
março de 2016.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 57, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o contido
nos Ofícios nos 161/2017-GABPRE/PRPI, de 15 de dezembro de 2017,
e 5/2018-GABPRE/PRPI, de 25 de janeiro de 2018, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado do Piauí, e por necessidade de serviço,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 15, de 11 de janeiro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 42, de 19 de janeiro de 2018.

Art. 2º Designar os Procuradores da República ALEXANDRE
ASSUNÇÃO E SILVA, LEONARDO CARVALHO CAVALCANTE
DE OLIVEIRA e MARCO TÚLIO LUSTOSA CAMINHA para, sem
prejuízo de suas atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a
coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Piauí, como Procuradores Eleitorais Auxiliares, no
período de 1º de janeiro de 2018 até a diplomação dos eleitos.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função
Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 61, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento na alínea "a" do inciso XII do
artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.000655/2018-60, resolve:

Art. 1º. Remover, mediante permuta, os Procuradores da
República GUILHERME ROCHA GOPFERT, matrícula nº 1446, e
ALMIR TEUBL SANCHES, matrícula nº 1322, ficando o primeiro
lotado na Procuradoria da República no Município de Guarulhos/SP e
o segundo lotado na Procuradoria da República no Município de São
João da Boa Vista/SP.

Art. 2º. Conceder período de trânsito de 15 (quinze) dias,
contados da data de publicação dessa Portaria.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 62, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 10/2018-
GPC/PR/MA, de 29 de janeiro de 2018, da Procuradoria da República
no Estado do Maranhão, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República GALTIENIO
DA CRUZ PAULINO da função de Procurador Regional Eleitoral
Substituto no Estado do Maranhão, designado pela Portaria
PGR/MPF nº 1021, de 25 de setembro de 2017, republicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 69, de 29 de setembro de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador da República JURACI
GUIMARAES JUNIOR para exercer, até o dia 30 de setembro de
2019, a função de Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado
do Maranhão.

Art 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 31 de janeiro
de 2018.

Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 67, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000008/2018-
48, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o Subprocurador-Geral da República
JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA para, excepcionalmente,
participar da 117ª Sessão Ordinária de Julgamento do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica - CADE, no dia 7 de
fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 70, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da
Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos
arts. 1º, inciso III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem
prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral
da República, oficiar na 265ª Sessão Ordinária do Conselho
Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 6 de fevereiro de
2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 71, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o disposto no expediente PGR-00028113/2018, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 14 de fevereiro de
2018, MARCELO GODOY, Procurador da República, do cargo em
comissão, código CC-5, de Secretário Executivo Nível V da 7ª
Câmara de Coordenação e Revisão, nomeado por meio da Portaria
PGR/MPF nº 828, de 30 de outubro de 2014, publicada no DOU
de 31 de outubro de 2014, apostilada pela Portaria PGR/MPF nº
51, de 29 de julho de 2015, publicada no DEMPF de 31 de julho
de 2015.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 14 de fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



50 ISSN 1677-7050 2 Nº 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020600050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 73, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49- inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no PGEA nº 1.00.000.002025/2018-20, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República
RICARDO PERIN NARDI, matrícula nº 1281, lotado na
Procuradoria da República no Município de Campinas/SP, pelo
período de 1º/2/2018 a 28/2/2018, para atuar com exclusividade na
"Operação Rosa dos Ventos".

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 53, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.022120/2017-69, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença não especificada em lei, ao servidor ISRAEL
VERÍSSIMO DE SOUZA, matrícula nº 18782-8, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, Código AN 030101, Classe C, Padrão
10, da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 40 - § 1º - inciso I - 1ª parte da Constituição
Federal/1988, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as
disposições contidas nos §§ 3º, 8º e 17 do referido art. 40 da
Constituição Federal/1988, aplicando-se o disposto no art. 1º da Lei
n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 54, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.022187/2017-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença não especificada em lei, à servidora MONICK
DAS NEVES CARNEIRO MULLER DE MELO, matrícula nº
22042-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, Código TC 010106, Classe
B, Padrão 7, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 40 - § 1º- inciso I - 1ª parte da Constituição
Federal/1988, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as
disposições contidas nos §§ 3º, 8º e 17 do referido art. 40 da
Constituição Federal/1988, aplicando-se o disposto no art. 1º da Lei
n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 234, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00032368/2018,
resolve:

1. Dispensar EDUARDO HENRIQUE CORREA DA
SILVA PARANHOS NERIS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº
28996, do encargo de substituto eventual do Subsecretário de
Modernização da Atuação Finalística, CC-4, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

2. Dispensar ANA CAROLINA FERNANDES COSTA
RESENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27930, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Planejamento
Estratégico, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

3. Dispensar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27162, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Organização e Normatização, CC-2, da Secretaria de Modernização
e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

4. Designar BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 21207, para exercer o encargo de substituto
eventual do Subsecretário de Modernização da Atuação Finalística,
CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

5. Designar GERSON ELBERT GUIMARÃES, Bacharel
em Relações Internacionais, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26386, para exercer o encargo de
substituto eventual do Subsecretário de Desenvolvimento
Institucional, CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

6. Designar EDUARDO HENRIQUE CORREA DA SILVA
PARANHOS NERIS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº
28996, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Planejamento Estratégico, CC-2, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

7. Designar MAYARA OLIVEIRA BARBOSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29712,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão
de Organização e Normatização, CC-2, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA,
CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a
Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, RESOLVE:

Designar o servidor ANDRÉ DA SILVA KUKLINSKI,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 3.594-7, para a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador
Regional da República Alexandre Amaral Gavronski.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 86, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar RENATA ABIDO ALVES, matrícula 11856,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito do cargo em
comissão CC2 de Assessor Nível II do GABPR11- Gab. Ricardo
Magalhães de Mendonça da Procuradoria da República no Estado
do Ceará.

Nomear PEDRO OLIVEIRA CAVALCANTE CAMPOS,
matrícula 12626, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração para exercer o cargo em comissão CC2 de
Assessor Nível II do GABPR11- Gab. Ricardo Magalhães de
Mendonça da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 31, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 15 janeiro de 2018, a
servidora LUDMYLLA ALTOÉ GOMES E SENRA, matrícula nº
23756, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
encargo de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 431, de 30 de
novembro de 2015, publicada no DOU de 02 de dezembro de
2015.

FERNANDO AMORIM LAVIERI
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 36, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar KARLA ROCHA BRITO, matrícula 28549-8,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Governador Valadares no
Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ANDRÉIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA,
matrícula 21464-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 34, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Designar a servidora Veralucia Fernandes Lima
Cardoso, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 4104, para exercer o encargo
de substituto do cargo em comissão de Chefe de Gabinete - Nível II, CC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 105, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar SANDRO FERREIRA TAVARES,
matrícula 24860, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do
Coordenador-Nível II, CC-1, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 2º Designar EDELSON FERNANDES D'O, matrícula
20695, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador, Nível II, CC-1, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 145, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a
indicação da Exma. Sra. Procuradora da República, Dra. Carolina
Bonfadini de Sá (GABPR13-CBS), resolve::

Art. 1º Dispensar ANA KAROLINE MENDES DO
NASCIMENTO, matrícula 25735, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do gabinete da Procuradora da República, Dra.
Marta Cristina Pires Anciães (GABPR49-MCPA), desta
Procuradoria da República.

Art. 2º Designar ANA KAROLINE MENDES DO
NASCIMENTO, matrícula 25735, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete da Procuradora da
República, Dra. Carolina Bonfadini de Sá (GABPR13-CBS), desta
Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO



Nº 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020600051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 142, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1036, de 27/09/2017, resolve:

1. Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO CORTEZ
TEIXEIRA LEITE, matrícula 9681, Técnico do MPU/Administração,
da função de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Designar a servidora HELEN BORGES DE SOUZA,
matrícula 27081, Técnica do MPU/Administração, para exercer a função
de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, da Chefia de Gabinete
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 75, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora DANIELA CRISTINA DOS
SANTOS, Matrícula nº 15526, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Daniel de Resende Salgado, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear ALAN SILVA ROCHA, bacharel em Direito,
para o cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do
Procurador Daniel de Resende Salgado, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

3. Designar a servidora DANIELA CRISTINA DOS
SANTOS, Matrícula nº 15526, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a função de confiança de Assistente Nível II do
Gabinete do Procurador Daniel de Resende Salgado, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 140, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA nº 000011.2018.04.908/5, resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 29.1.2018, o servidor
RODOLFO LUIS JUSKOSKI DA SILVA, matrícula 6008371-9, do
cargo em comissão de Assessor Jurídico do 3º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Novo Hamburgo,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 51, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Rodrigo de Lacerda Carelli, titular do 32º
Ofício Especializado da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 15 de fevereiro de 2018 a 01 de março
de 2018, em razão da atuação do titular, com exclusividade, na 3ª
Subcâmara de Coordenação e Revisão, na qualidade de Membro
Suplente, conforme Ofício nº 08/2018 - CCR-MPT

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 107, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.009788/2018-69, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 5/2/2018, a servidora
FLAVIA CARDOSO FUZEIRA CHAUL, matrícula 5423-2,
Técnico do MPU/Administração do quadro do Ministério Público
Militar, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço
de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Execuçoes Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-03 (64001009), dispensando, em
consequência, o servidor HENRIQUE SANTOS DE FARIA,
matrícula 4360-5.

Art. 2º Dispensar, a contar de 5/2/2018, a servidora
FLAVIA CARDOSO FUZEIRA CHAUL, matrícula 5423-2,
Técnico do MPU/Administração do quadro do Ministério Público
Militar, da função de confiança de Assistente de Gabinete de
Promotoria da 11ª Promotoria de Justiça Criminal de Brasília da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
FC-02 (66001155).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 109, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.010607/2018-47, resolve:

Designar o servidor HADSON ABREU DE OLIVEIRA,
matrícula 5321-0, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª Promotoria de
Justiça Especial Criminal de Ceilândia da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001082),
dispensando, em consequência, a servidora KARINE SUELEN
PEREIRA LIMA, matrícula 5254-0.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 16, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração
deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 05 de fevereiro de
2018, LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA,
Matrícula 5709-6, AUFC, da função de confiança de Diretor,
código FC-4, exercida na Diretoria de Pagamento de
Pessoal/SEGEP/SEGEDAM.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

PORTARIA Nº 17, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração
deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar DANIELA MORAES DE CARVALHO
PEREIRA, Matrícula 8543-0, TEFC, para exercer, na Diretoria de
Pagamento de Pessoal/SEGEP/SEGEDAM, a função de confiança
de Diretora, código FC-4, ficando dispensada, a pedido, a contar
de 05 de fevereiro de 2018, da função de confiança de Chefe de
Serviço, código FC-3, exercida no Serviço de Conformidade de
P a g a m e n t o / D I PA G / S E G E P / S E G E D A M .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 40, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n°
2, de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 06 de fevereiro de
2018, ERICSSON MAURICIO DE SOUSA FREITAS, Matrícula
4361-3, TEFC, da função de confiança de Chefe de Serviço, código
FC-3, exercida no Serviço de Elaboração de
Editais/DILIC/SELIP/SEGEDAM.

DANIELA MORAES DE CARVALHO PEREIRA

PORTARIA Nº 41, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2, de 2
de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Designar BRUNO PINTO DE MORAES, Matrícula
10606-2, TEFC, para exercer, no Serviço de Elaboração de
Editais/DILIC/SELIP/SEGEDAM, a função de confiança de Chefe de
Serviço, código FC-3, ficando dispensado, a pedido, a contar de 06 de
fevereiro de 2018, da função de confiança de Assistente Administrativo,
código FC-1, exercida na mesma Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELA MORAES DE CARVALHO PEREIRA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor WANKYS BEZERRA GOMES DA SILVA, ponto n.
4677, no cargo efetivo de Técnico Legislativo, atribuição Adjunto
Parlamentar, área Secretaria, Classe Especial, Padrão 10, nos termos
do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005,
com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, WANKYS
BEZERRA GOMES DA SILVA, ponto nº 4677, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Adjunto
Parlamentar - Secretaria, Classe Especial, Padrão 10, da função
comissionada de Chefe da Seção de Correspondência, FC-1, da
Coordenação de Apoio ao Gabinete Parlamentar, do Departamento de
Apoio Parlamentar, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, DANUBIA DE MEIRA
SOARES, ponto n.º 119415, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Quarto Suplente
dos Secretários.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEANDRO PEDROSA, ponto n.º
121852, do cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete
Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Partido Republicano
da Ordem Social, a partir de 01 de fevereiro de 2018.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROGÉRIO DOS SANTOS
SILVA, ponto n.º 120782, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Quarto Suplente
dos Secretários.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:




